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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologii 3D tisku a její využití v procesní technice.

Uvádí existující technologie aditivní výroby, popisuje jejich principy a uvádí používané

materiály. Následně se práce zaměřuje na FDM metodu a na konstrukční řešení takové

tiskárny. Ve výpočtové části této práci je uvedena metoda výpočtu výkonu pro natavení

drátu.

Klíčová slova

Aditivní výroba, 3D tiskárna, nenewtonské chování, přenos tepla, plasty, tavení polymerů

Anotation

This bachelor thesis focuses on 3D printing technology and its usage in process engineering.

Usher existing technologies of additive manufacturing, describes the principles behind

these technologies and ushers materials used with these technologies. Afterwards the

thesis focuses on the FDM technology and on the design of a such 3D printing machine. In

the computational part of this thesis a method of calculation of power output needed to

melt the plastic is described.

Key words

Additive manufacturing, 3D printer, nonnewtonian behavior, heat transfer, plastics, melting

of polymers
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1 Úvod a cíl této práce

Jedním z hlavních podnětů pro vznik a vývoj technologií 3D tisku, neboli Additive

Manufacturing (dále AM – česky aditivní výroba) podle standardu ISO / ASTM52910

- 17, byla snaha průmyslů o konstantní zvyšování produktivity. Z tohoto důvodu byla

v minulých 30 letech patrná implementace automatizace výroby, mezi kterou patří i

AM.

Současný strojírenský průmysl je založen na konvenčních metodách výroby, jako

jsou například klasické metody obrábění kovů, slévání, tváření za studena nebo za

tepla, vstřikování plastů a jiné. Jednou velkou nevýhodou klasického průmyslu je to,

že není schopen se chytit stále se zrychlujícího pokroku a vývoje, který si vyžaduje

rychlou výrobu prototypů, jejich odzkoušení, a následné uvedení do sériové výroby

či další vylepšení. Zde do hry vstupuje technologie 3D tisku, jak plastu, tak i kovu.

V současné době nejčastějšími zástupci 3D tisku jsou technologie, které využívají

metod: SLA (Stereolitografie – ang. stereolithography apparatus), FDM (tavené

modelování depozice – ang. Fused deposition modeling) a SLS (selektivní laserové

slinování – ang. Selective laser sintering). Samozřejmě tyto metody se dále větví na

různé podtypy, ale princip bude vždy založen na jedné z výše uvedených metod.

Cílem této práce je zpracování rešerše na téma 3D tisku a použití 3D tisku v oblasti

procesní techniky. Následně bude ve výpočtové části práce proveden přibližný

výpočet výkonu topného zařízení, které umožní roztavení drátu procházející tryskou

tiskárny využívající metody FDM. Bude proveden modelový výpočet pro zvolený

způsob ohřevu tiskové hlavy a zvolenou velikost drátu a rychlost tisku.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta Strojní Nikita Kozlov

10

2 Aditivní technologie

2.1 Rozvoj a současný stav technologie 3D tisku a Rapid Prototyping

Existuje velké množství literatury, která popisuje dané technologie. Převážná část

informací z hlediska využití AM byly získány z [1] a [2].

Historie a počátky technologie 3D tisku nalezneme na konci 20. stolení, kdy

v polovině 80. letech téhož století se patentovala technologie stereolitografie. Tato

technologie umožňovala postupné vytvrzování polymerů za působení záření

různých vlnových délek, nejčastěji UV záření. Dodnes je tato technologie 3D

tisku jedna z přesnějších.

Dodnes probíhal poměrně razantní vývoj více technologií (SLS, SLA a FDM) a dnes na

trhu nalezneme i 3D pero.

Všechny tyto zmíněné technologie umožňují rychle vyrobit funkční produkt, který

bude sloužit k testování (nejčastěji plastový – ale nemusí sloužit jen k testování).

Současným trendem ve strojírenství je 3D tisk kovu a následné obráběcí operace. Již

existují stroje, kde obě tyto technologie (3D tisk a obrábění) jsou implementovány

do jednoho celku. Například to jsou stroje firmy DMG Mori, která je v této oblasti

průkopníkem. Příklad funkce stroje je znázorněn na obrázcích 1 a 2. [3]
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 Obrázek 1 Stroj DMG Mori v provozu - Metoda SLS [3]

Obrázek 2 Stroj DMG Mori v provozu – obrábění [3]

Výše popsané technologie umožňují poměrně značně šetřit na materiálu, logistice a

dalších nákladech, spojených s běžnou výrobou. Jejich uplatnění je také velmi široké

– od medicíny (protézy apod.) po letecký průmysl (například výroba vstupní skříně

z hliníku u turbovrtulového motoru).

Nedílnou součástí tohoto výrobního procesu jsou CAD/CAM programy, které se díky

rozvoji 3D technologií vyvíjejí čím dál tím rychleji.
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2.2 Existující aditivní technologie

Hlavním cílem této práce je zaměření na 3D tiskárny, které vyrábějí díly z plastů. Ale

v dnešní době se také poměrně rychle vyvíjí 3D tiskárny na kovové díly.

V následujících kapitolách teoretické části této práce se tedy zmíním hlavně o

plastových aditivních technologiích, ale neopomenu i kovové.

2.2.1 Metoda SLA (Stereolitografie – ang. stereolithography apparatus)

Metoda je založena na ozařování UV laserem (nebo DLP – Digital Light ProcessingTM)

tekutého fotopolymeru, umístěného v nádobě a nazývá se stereolitografie. Jedná se

o první formu aditivní technologie, která se stále používá dodnes. Celé zařízení se

skládá z několika základních prvků (uspořádání těchto prvků – viz Obrázek 3 a

Obrázek 4):

1) pohyblivá (základní) deska, na které se postupně vytvrzuje díl

2) laser (nebo DLP projektor)

3) Nádoba s tekutým fotopolymerem

4) Zrcadla (při vytvrzování DLP projektorem)

Využití laseru nebo DLP projektoru určuje to, zda se bude fotopolymer ozařovat

zdola nebo shora. Tím se též dá rozdělit tyto tiskárny na dva typy.

První, kde se fotopolymer ozařuje shora, se používá laser jako vytvrzovací jednotka

a výrobek se postupně pohybuje na pohyblivé desce dolu, vždy poté, co se vytvrdí

potřebná vrstva (průřez). U této metody, laserem, se postupně vykresluje průřez

paprskem. Zde je vidět jedna z nevýhod této metody - volná hladina. Je nutné

zajistit, aby hladina byla ustálená a zároveň nevznikla suchá místa na povrchu

vyráběné součásti. To se nejčastěji řeší pomocí lišty, která přejede po hladině

kapaliny a tím zajistí ustálení a rovnoměrné nanesení. [1]
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Druhý typ, kde se fotopolymer vytvrzuje zdola, používá DLP projektor. Hlavním

rozdílem je to, že DLP projektor ozařuje celý průřez (celou vrstvu). Naopak,

nevýhodou je to, že při ozařování zdola, skrze sklo, se může fotopolymer přilepovat

(připékat). Řešením je speciální fólie, která se na sklo aplikuje. [2]

Mezi výhody této technologie patří dobrá přesnost (hodí se i na nějaké přesnější

aplikace), dobré dokončení povrchu (drsnost, vzhled), velká škála používaných

materiálů.

Mezi nevýhody této technologie patří nutnost podpor (vyžaduje další náklady,

zvyšuje se strojní čas) a s tím také souvisí i nutnost jejich odstranění (další náklady a

prodleva), a dále vytvrzování (již zmíněná negativa).

Obrázek 3 – Metoda SLA – vytvrzování laserem shora [1]

Obrázek 4 – Metoda SLA – DLP projektorem zdola [2]
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2.2.2 Metoda FDM

Tato metoda je založena na postupném vrstvení roztaveného materiálu (plastu).

Materiál se nejčastěji dodává ve formě struny namotané do cívky. Nataví se

v komoře a poté se přes trysku vytlačí. Vytlačovaný materiál se nataví na předchozí

vrstvu nebo na pracovní stůl a tím se vytvoří souvislý výrobek. Požadované

geometrie a rozměrů se docílí buď pohybem trysky nebo stolu. Na obrázku 5 je

ukázán princip.

Podložka (pracovní stůl) musí být vyhříván z důvodu kompenzace teplotní dilatace

výrobku. Při tisku jsou často potřebné podpory. Podpory jsou nutné z toho důvodu,

že během procesu tisku je požadována stabilita výrobku, jak z důvodu smršťování

(chladnutí), tak i z důvodu gravitačního. Jsou potřebné tehdy, pokud je výrobek

větších rozměrů do výšky od základny, nebo pokud se nebude výrobek prohřívat celý

a teplotní podložka nebude schopna kompenzovat teplotní dilatace v celém objemu

součásti.


[…]


degradace plastů. Teplotu lze ale regulovat změnou proudu nebo napětí (běžně 12

až 24V) a z tohoto hlediska představuje provedený výpočet bezpečné řešení, neboť

snížit proud lze snadno.
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6 Seznam symbolů a značek

A [𝑚] Výtokový průměr

a [𝑚2 ∙ 𝑠−1] Součinitel teplotní vodivosti

B [𝑚] Průměr čela trysky u výtoku

Bi [−] Biotovo číslo

𝑐𝑝 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] Měrná tepelná kapacita plastu

C [𝑚] Délka výtokového otvoru

D [𝑚] Průměr před výtokovým otvorem (zde pouze

natavený plast)

D1 [𝑚] Průměr polymerního drátu

D2 [𝑚] Vnitřní průměr trysky v oblasti tavícího pásma

D3 [𝑚] Vnější průměr trysky v oblasti tavícího pásma

D4 [𝑚] Výtokový průměr trysky

Dprůřez [𝑚] Průměr odporového drátu

E [𝑚] Délka tavícího pásma

g [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení

Gr [−] Grashofovo číslo

I [𝐴] Elektrický proud

K [𝑃𝑎 ∙ 𝑠𝑛] Koeficient (součinitel) konzistence

L [𝑚] Rozměry trysky – délka tavícího pásma

𝐿𝑐ℎ𝑎𝑟 [𝑚] Charakteristický rozměr

n [−] Index toku

Nu [−] Nusseltovo číslo

Pr [−] Prandtlovo číslo

𝑞0̇ [𝑊 ∙ 𝑚−2] Celková hustota tepelného toku

𝑞1,2̇ [𝑊 ∙ 𝑚−2] Hustota sálavého tepelného toku

𝑞0𝑠á𝑙á𝑛í
[𝑊 ∙ 𝑚−2] Celková hustota tepelného toku při uvažování

sálání

𝑄̇ [𝑊] Tepelný tok
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Ra [−] Rayleighovo číslo

S1 [𝑚2] Plocha pláště taveného drátu v oblasti tavícího

pásma

S2 [𝑚2] Plocha vnitřního pláště trysky v oblasti tavícího

pásma

S3 [𝑚2] Plocha vnějšího pláště trysky v oblasti tavícího

pásma

S4 [𝑚2] Průřez výtokového otvoru

𝑆𝑣𝑖𝑛𝑢𝑡í [𝑚2] Průřez odporového drátu

T [𝐾] Teplota nutná k roztavení polymerního drátu

𝑇𝑆𝑇Ř [𝐾] Střední pracovní teplota

𝑇𝑓 [𝐾] Teplota vrstvy vzduchu v trysce

𝑇1 [𝐾] Teplota nutná k roztavení polymerního drátu

𝑇2 [𝐾] Teplota vnitřní stěny trysky

𝑇3 [𝐾] Teplota vnější stěny trysky

u1 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost pohybu drátu v oblasti tavícího pásma

u2 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost výtoku

𝛼 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] Součinitel přestupu (přenosu) tepla

∆⃗⃗⃗⃗⃗⃗
[𝑠−1] Tenzor rychlosti deformace

𝜀1 [−] Emisivita plastu

𝜀2 [−] Emisivita mosazi leštěné

𝜀1,2 [−] Celková emisivita

𝛾𝑇𝑆𝑇Ř
[𝐾−1] Teplotní součinitel objemové roztažnosti

𝜂 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] Zdánlivá viskozita

𝜂0 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] Konečná hodnota zdánlivé viskozity při nízkých

rychlostech deformace

𝜆𝑡𝑢ℎ [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Teplená vodivost tuhé látky

𝜆𝑓𝑙𝑢𝑖𝑑 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Teplená vodivost tekutiny

𝜆𝑇𝑆𝑇Ř

𝑣𝑧𝑑𝑢𝑐ℎ [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Teplená vodivost vzduchu při střední teplotě
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𝜆𝑇𝑆𝑇Ř

𝑚𝑜𝑠𝑎𝑧 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Teplená vodivost mosaze při střední teplotě

𝜆𝑇𝑆𝑇Ř

𝐴𝐵𝑆 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Teplená vodivost plastu ABS při střední teplotě

𝜇 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] Dynamická viskozita

𝜇𝑝 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] Plastická viskozita

𝜈 [𝑚2 ∙ 𝑠−1] Kinematická viskozita

𝜈𝑇𝑆𝑇Ř
[𝑚2 ∙ 𝑠−1] Kinematická viskozita vzduchu při střední teplotě

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota

𝜌(𝑒𝑙)
𝐾𝑎𝑛𝑡ℎ𝑎𝑙 𝑇𝑆𝑇Ř

[Ω ∙ 𝑚] Rezistivita odporového drátu z materiálu Kanthal®

při střední teplotě

𝜎(𝑠) [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−4] Stefan-Boltzmanova konstanta