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Cílem bakalářské práce Nikity Kozlova bylo zpracovat literární rešerši na téma aditivních vý-

robních technologií a jejich využití v oblasti procesní techniky, konkrétně popsat stávající

dostupné metody, jejich základní principy, parametry, výhody a nevýhody. Práce měla být

zaměřena především na aditivní technologie pro práci s plasty, zejména na metodu FDM. U

této technologie bylo cílem popsat princip a konstrukční řešení zařízení pro tisk, charakteri-

zovat děje probíhající při tisku z procesního i konstrukčního hlediska, definovat omezující

podmínky konstrukčního návrhu výrobku určeného pro výrobou danou technologií a popsat

možné aplikace dané technologie v oblasti procesní techniky. V části práce se pak měl autor

pokusit spočítat přibližnou metodou tepelný tok, který je třeba dodat materiálu při jeho prů-

chodu tiskovou hlavou, aby došlo k natavení materiálu a popsat konstrukční řešení ohřevu.

Nikita Kozlov zpracoval bakalářskou práci samostatně. Postupoval v souladu s pokyny

vedoucího. Jednotlivé činnosti a stanovené cíle plnil řádně a včas. Výsledná práce měla po-

měrně dobrou úroveň, jak po stránce obsahové, tak i formální. Jako vedoucí proto hodnotím

bakalářskou práci známkou

výborně (A).
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